ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA
COMUNA BARU
CONSILIUL LOCAL

Baru,str.”Prof. Dr. St Garbea” nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398
E-mail:primariabaru@yahoo.com

HOTARAREA NR.26/2013
privind aprobarea estimirilor bugetului local al comunei Baru pe anii 2014-2016

Consiliul Local al Comunei Baru, judeful Hunedoara;

Aviand in vedere:

1.expunerea de motive a primarului comunei cu privire la aprobarea estimarilor bugetului local
al comunei Baru pe anii 2014-2016;

2.adresa Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Hunedoara nr.1309/05.03.2013 si
inregistrata la Primaria Comunei Baru sub nr.607/05.03.2013 referitoare la estimdrile bugetului local al
comunei Baru pe anii 2014-2016;

3.Hotararea nr,32/2013 a Consiliului Judetean Hunedoara privind aprobarea repartizirii pe
unitafi administrativ —teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea addugata §i a sumelor din cota
de 18,5% din impozitul pe venit, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de
functionare si/sau de capital, in ordinea cronologicd a vechimii arieratelor, pentru susfinerea

proiectelor de infrastructurd care necesitd cofinantare locala, pe anul 2013 si estimdrile pe anii 2014-
2016;

4.raportul compartimentului de resort;

5.avizul comisiei de specialitate;

Tindnd cont de prevederile:

-Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr.5/2013;

-Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

in temeiul prevedrilor art.36 alin.2 lit. b, alin.4 lit. a, art.45 si art.115 lit. b din Legea
administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificérile si completdrile ulterioare;

HOTARASTE

Art.l — Se aprobd estimdarile bugetului local al comunei Baru pe anii 2014-2016, previzute in
anexele 1-2 care fac parte integranté din prezenta hotéirére.

Art.2 - Prezenta hotéirdre se va aduce la cunogtinga publici prin afigare,

Art.3 -Prezenta hotirire se comunici: Prefectului Judetului Hunedoara, Primarului Comunei
Baru, Directiei Generale a Finanfelor Publice Hunedoara si biroului financiar-contabil, achizifii
publice, integrare europeana, protectia mediului, deservire.

Presedinte de sedinti,
Bolesc Acxente-Vladimir

N{ Contrasemneazi,
J Secretar,

Camelia-Simona Becus

Baru, 10.04.2013
Vot deschis; Cvorum:10; Voturi pentru:10 ; Voturi impotriva: 0 ; Abtineri: 0.
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Anexa nr.1 la Hotidrirea nr.26/2013

Nr. Veniturile care se previd in Estimari 2014 Estimari 2015 Estimari 2016
crt. | bugetul local al comunei Baru | Sectiunea | Sectiunea | Sectiun | Sectiunea | Sectiunea| Sectiunea
functionare | dezvoltare ea dezvoltar | functiona | dezvoltare
functiona € e
e
L Impozit pe venit 4.000 4.000 4.000
& Cote si sume defalcate din 1.382.000 1.315.00 1.325.00
impozitul pe venit: 0 0
a) cote defalcate din impozitul pe|  877.000
venit; 801.000 800.000
b) sume alocate din cotele
defalcate din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor 505.000
locale. 514.000 525.000
L3 Impozite i taxe pe proprietate: 166.000 166.000 166.000
a)impozit si taxa pe cladiri 80.000 80.000 80.000
b)impozit si taxa pe teren 81.000 81.000 81.000
¢) taxe juridice din timbru si alte 5.000 5.000 5.000
taxe de timbru
d) alte impozite i taxe pe
proprietate.
4. Sume defalcate din TVA 1.895.000 1941000 2035000
a.)sume defalcate din TVA 1750000
pentru finanfarea cheltuielilor | 1.619.000 1660000
descentralizate la nivelul
comunelor: 285.000
b) sume defalcate din TVA 281.000
pentru echilibrarea bugetelor 276.000
locale
5. Taxe pe servicii specifice: 3.000 3.000 3.000
a) impozit pe spectacole;
b) alte taxe pe servicii specifice. 3.000 3.000 3.000
6. Taxe pe utilizarea bunurilor, 82.000 82.000 82.000
autorizarea utilizarii bunurilor
sau pe desfasurarea de activitifi:
a) impozit pe mijloacelor de 80.000 80.000 80.000
transport;
b)taxe si tarife pentru eliberarea
de licente si autorizatii 2.000 2.000 2.000
de functionare;
¢)alte taxe pe utilizarea bunurilor,
autorizarea utilizarii
bunurilor sau pe desfagurarea de
activitafi.
T Venituri din proprietate: 130.000 130.000
- venituri din concesiuni §i 130.000 130.000 130.000
inchirieri.
130.000
8. Venituri din taxe administrative, 15.000 15.000 15.000
eliberiri de permise:
a) taxe extrajudiciare de timbru;




b) alte venituri din taxe 5.000 5.000 5.000

administrative, eliberdri permise 10.000 10.000 10.000
9. Amenzi, penalitati si confiscari: 14.700 51.900 22.800
-venituri din amenzi §i alte
sanctiuni aplicate potrivit 14.700 51.900 22.800
dispozitiilor legale;

10. Diverse venituri: 460.000 560.000 600.000
- alte venituri. 460.000 560.000 600.000

11. Venituri din valorificarea unor

bunuri:

- venituri din vanzarea unor
bunuri apar{indnd domeniului
privat.

12. Sume primite de la UE/alti
donatori in contul platilor
efectuate efectute si prefinantari
Fondul Europen Agricol de
Dezvoltare Rurala
13 Virsaminte din sectiunea de 550.000] -550.000{600.000|-600000{ 600.000{ -600000
functionare pentru sectiunea de
dezvoltare a bugetului
local(evidentiate cu semnul
minus)
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Anexa nr.2 1a HotiArarea nr.262013

Nr.
cr‘.

Cheltuielile care
se previd in
bugetul local al
comunei Baru

Estimari 2014

Estimari 2015

Estimari 2016

Sectiunea
functionare

Sectiunea
dezvoltare

Sectiunea
functionare

Sectiunea
dezvoltare

Sectiunea
functionare

Sectiunea
dezvoltare

Autoritafi publice
si acfiuni externe:
-autoritafi
executive

749.000

761.000

772.000

Alte servicii
publice generale:
-alte servicii
specifice

Ordine publici si
sigurantd
nationald:

a) ordine publica
al) politie locala
b) proteciie civild
si protectia contra
incendiilor

67.700

60.500

7.200

68.500

61.000

7.500

69.300

61.500

7.800

Invatimant;
a) invajimant
pregcolar
§i primar

1.525.000

1.560.000

1.645.000

Cultura, recreere
si religie:
a)servicii
culturale:

ap) biblioteci
publice comunale;
az) camine
culturale;
b)servicii
recreative si
sportive:
bl)sport;
c)servicii
religioase;

129.800

35.300

32.500

31.000
31.000

132.900

35.700

33.000

31.000
32.000

135.500

36.000

33.500

31.000
33.000

Asigurari si
asistenta sociala:
a) asistenta
sociala in caz de
boli si invaliditati:
a;) asistenta
sociala in caz de
invaliditati;

b) alte cheltuieli

570.000

570.000

570.000

570.000

570.000

570.000




in domeniul
asigurarilor si
asistentei sociale

Locuinte, servicii
si dezvoltare
publica:
locuinte:
a)alimentare cu
apa si amenajari
hidrotehnice:
ay) alimentare cu
apa;
b)iluminat public
si electrificari
rurale;
c¢)alimentare cu
gaze naturale in
localitati;
d)alte servicii in
domeniile
locuintelor,
serviciilor si
dezvoltarii
comunale

311.400

155.400

156.000

100.000

100.000

317.000

161.000

156.000

100.000

100.000

323.000

167.000

156.000

100,000

100.000

Protectia
mediului:
a) canalizare si
tratarea apelor
reziduale.

20.800

20.800

50.000

50.000

21.600

21.600

100.000

100.000

22,500

22.500

100.000

100.000

Transporturi:
a)transport rutier:
a;) drumuri §i
poduri

ay) strazi;

20.800

20.800

300.000

300.000

21.600

21.600

300.000

300.000

22.500

22.500

300.000

300.000

10.

Alte actiuni
economice:
a)Turism;
b)Alte actiuni
economice,

207.200

207.200

100.000

100.000

215.300

215.300

100.000

100.000

223.000

223.000

100.000

100.000

Presedinte de gedinfi,
o Bolesc Acxente-Vladimir
Contrasemneazi,
Secretar,
Camelia-SimgpaBecus




